4. *Qui autem.* Illic ostendit quod infideles non judicantur. Et primo ponit suam sententiam ; secundo manifestat eam³, ibi, *Hoc autem est judicium etc.* Sciendum est autem circa primum, secundum Augustinum, quod non dicit Christus⁴ : Qui non credit judicatur, quia jam judicatus est;⁵ sed dicit⁶ : Non judicatur : quod potest tripliciter exponi. Secundum Augustinum enim, qui non credit, non judicatur, quia jam judicatus est, non in re, sed in Dei præscientia ; idest, jam præcognitus est apud Deum condemnandus. II Tim. n, 19 : *Novit Do-*

¹ Parm. omittit : fideles, quia, etc.

² Parm. omittit : id est fides, etc.

³ Al. : « esse. »

⁴ Al. : « Dominus. »

⁵ Parm. omittit : quia jam judicatus est.

⁶ Al. : « judicatur, quia jam judicatus est : sed dicit etc. »

minus qui sunt ejus. Alio modo, secundum Chrysostomum, *qui non credit jam judicatus est*; idest, hoc ipsum quod non credit, est sibi ad condemnationem: non credere enim, est non adhaerere lumini, quod est esse in tenebris; et haec est magna condemnationis. Sap. xvii, 17: *Una catena tenebrarum omnes erant colligati.* Tob. v, 14: *Quale gaudium mihi erit qui in tenebris sedebo, et humen cœli non video?* Tertio modo, secundum eudem, *qui non credit, non judicatur*; idest, jam condemnatus est; idest jam manifestam causam condemnationis habet. Et simile est ac si diceretur de aliquo qui manifestam causam mortis habet, ante etiam quam feratur sententia mortis contra eum, quia jam mortuus est. Unde Gregorius dicit quod in judicio duplex est ordo. Quidam etenim judicabuntur judicio discussionis: illi videlicet qui habent aliquid condemnationis repugnans, scilicet bonum fidei, scilicet fideles peccatores¹. Sed infideles quorum damnatio est manifesta, absque discussione damnantur: et de istis dicitur: *Qui non credit, jam judicatus est.* Psal. i, 6: *Non resurgent² impii in judicio, sci-licet discussio-nis.*

Sciendum est autem, quod judicari idem est quod condemnari; condemnari autem est a salute excidere, ad quam una sola via pervenitur, scilicet per non-monum Filii Dei unigeniti³. Act. iv, 42 *Non est aliud nomen datum sub celo, in quo oporteat nos salvos fieri.* Et in Psal. lxx, 3: *Deus, in nomine tuo salvum me fac.* Qui ergo non credunt in Filium Dei, excidunt a salute, et manifesta est in eis causa damnationis.

5. *Hoc autem judicium.* Ille manifestat Dominus suam sententiam, scilicet quod causa condemnationis manifesta est in infidelibus: et primo ponit manifestans signum; secundo ostendit signi convenientiam, ibi, *Omnis enim qui male agit, odit lucem.* In signo autem proposito tria facit: primo enim proponit Dei beneficium; secundo perversitatem mentis infidelium; tertio perversitatis causam. Dicit ergo: *Manifesto apparebat quod qui*

non credit, jam judicatus est: quod apparet ex Dei beneficio: quia *lux venit in mundum.* Homines enim erant in tenebris ignorantiae: quas quidem tenebras Deus destruxit, mittens lucem in mundum, ut homines cognoscerent veritatem. Infra viii, 12. *Ego sum lux mundi: qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ.* Luc. i, 78: *Visitavit nos oriens ex alto. Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent.* Sed ista venit in mundum, scilicet lux, quia homo ad eam accedero non poterat: nam lucem habitat inaccessibilem, quam nemo hominum vidit, sed nec videre potest: I Tim. vi, 16. Apparet etiam ex perversitate mentis infidelium, qui *dilexerunt magis tenebras quam lucem;* idest, magis voluerunt esse in tenebris ignorantiae quam instrui per Christum. Job xxiv, 13: *Ipsi fuerunt rebelleres lumini.* Isa. v, 20: *Vx qui ponunt lucem tenebras etc.* Cujus quidem perversitatis causa est quia erant eorum mala opera⁴: quae a luce dissonant, et tenebras querunt. Rom. xiii, 12: *Abijiciamus opera tenebrarum,* idest peccata, quæ tenebras querunt. I Thessal. ult. 7: *Qui dormiant, nocte⁵ dormiunt.* Job xxiv, 15: *Oculus adulteri observat caliginem.* Ex hoc autem aliquis non credit luci, quod ei repugnat discedendo.

Sed numquid omnes infideles habent mala opera. Videtur quod non: nam multi gentiles secundum virtutem operati sunt: puta Cato, et alii plures. Sed dicendum, secundum Chrysostomum, quod aliud est bene operari ex virtute, aliud ex aptitudine et dispositione naturali. Nam aliqui ex dispositione naturali bene operantur, quia ex eorum dispositione non inclinantur ad contrarium; et hoc modo etiam infideles potuerunt bene operari: sicut quod aliquis casto vixit, quia non impugnabatur a concupiscentia; et sic de aliis. Ille autem ex virtute bene operantur, qui⁶, etsi inclinentur ad vitium contrarium, tamen ex rectitudine ratiouis et bonitate voluntatis a virtute non declinant; et hoc est proprium fidei-

¹ Al.: « fidelis peccatoris. »

² Al.: « resurgent. »

³ Parm. omittit: unigeniti.

⁴ Al.: « erant enim eorum etc. »

⁵ Al.: « morte. »

⁶ Al.: « quia. »

lum. Vel dicendum, quod licet infideles bona facerent, non tamen faciebant, propter umorem virtutis, sed propter inanem gloriam, nec tamen usqueaque omnia bene operabantur, quia Deo culsum debitum non reddebant.

6. Consequenter cum dicit, *Omnis enim qui male agit, odit lucem*, ostendit propositi signi convenientiam : et primo quidem quantum ad malos ; secundo quantum ad bonos, ibi, *Qui autem facit veritatem, venit ad lucem*. Dicit ergo : Ideo non dilexerunt lucem, quia erant eorum mala opera. Et hoc patet, quia *omnis qui male agit, odit lucem*. Non autem dicit, *Egit, sed agit* : quia si quis male egit, tamen pœnitens, et videns se male fecisse, dolet, non odit lucem, sed ad lucem venit. Sed *omnis qui male agit*, idest in malo perseverat, non dolet, nee ad lucem venit, sed eam odit : non in quantum veritatis quidem est manifestativa, sed in quantum per eam peccatum hominum manifestatur. Diligit enim malus homo cognoscere lucem et veritatem ; sed odit per eam manifestari. Job xxiv, 17 : *Si subito apparuerit aurora, arbitratur umbram mortis*. Et ideo non *venit ad lucem* ; et hoc ut non arguantur opera ejus : nullus enim homo qui non vult malum deserere, vult reprehendi ; sed fugit et odit. Amos v, 10 : *Odio habuerunt corripientem in porta*. Prov. xv, 12 : *Non amat pestilens cum qui se corripit*.